3

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 06.08.2021

              №147
г. Нижневартовск
	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница», председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Гребнева Яна Валерьевна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Березуцких Владимир Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности начальника УМВД России по городу Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич
	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Чеботарев Станислав Васильевич
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Багишева Ильяна Алимагамедовна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города по экономике и финансам

	Клец Максим Витальевич
	-
	председатель Думы города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Виноходов Сергей Ильич
	-
	советник генерального директора АО «СибурТюменьГаз»-«Нижневартовский ГПЗ»

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления по персоналу и общим вопросам АО «Транснефть - Сибирь»

	Мавлютов Максим Шавкатович
	-
	прокурор города Нижневартовска

	Куликов Николай Иванович
	-
	заместитель генерального директора АО «Нижневартовскавиа»

	Скворцова Светлана Владимировна
	-
	исполняющий обязанности начальника вокзала станция «Нижневартовск-1»

Повестка дня: О ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и организации мер по предупреждению завоза и распространения случаев COVID-19 в городе Нижневартовске.
Слушали: А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, Я.В. Гребневу, В.С. Березуцких, С.Е. Серикова, Н.В. Лукаша, М.В. Смирнова.
На 7 часов 06.08.2021
- в городе рост заболеваемости COVID-19 продолжается, ежедневно регистрируется 20-25 случаев заболевания COVID-19, отмечаем рост ОРВИ и внебольничных пневмоний. По вопросу задымленности воздуха специалистами проведены исследования воздуха, превышения по содержанию в воздухе продуктов горения нет;

- в городе функционирует один инфекционный госпиталь на 430 коек, на 06.08.2021 занято 289 койки (67%), на лечении находятся 2 детей, 6 беременных, 3 послеродовых пациентки. За сутки было госпитализировано 32 человека, выписано – 35 человек. На лечении в реанимации находится 35 человек, в том числе на ИВЛ – 33 человека. Коечного фонда достаточно, ситуация стабильная;
· под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находятся 1469 взрослых, в том числе COVID-19 с симптомами ОРВИ – 528 человек, с COVID-19 пневмониями – 653 человека. Продолжается выдача бесплатных лекарственных препаратов, с нарастающим получили препараты 15053 человека. За сутки проведено 120 КТ-исследований, в том числе в 80% выявлена пневмония;

- продолжается вакцинация против COVID-19, с нарастающим привито 1 компонентом 67 743 чел. (в том числе за день 1400 человек), 2 компонентом – 55 000 человек (в том числе 466 человек за день). В городе продолжают работу 6 стационарных пунктов вакцинации в поликлиниках, а также мобильные пункты в ТЦ «Декорадо», МФЦ;

- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 777 детей (роста за неделю не отмечаем), в том числе 112 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19 (из них 106 детей с симптомами), до 1 года – 8 детей (+8% за неделю); количество вызовов 150-200 за день;

- на номер 112 поступило за сутки - 651 обращение, проблемных вопросов нет; ситуация по задымлению: ветер восточный и смог пришел из Якутии, превышения показателей продуктов горения нет;
- в обсерваторе находятся 20 человек (занято 27%). В связи с заболеванием COVID-19 разобщено и наблюдаются дома 122 детей из 8-ми детских коллективов; продолжают работу 10 ЛОУ с дневным пребывание (565 детей), продолжается работа по вакцинации сотрудников учреждений социальной сферы, общий коллективный иммунитет -72,5%;

- сотрудниками полиции проверено 99 мест массового пребывания граждан, выявлено 1 нарушение работы организации общественного питания. За нарушение масочного режима сотрудниками полиции на граждан составлено 33 протокола. Проверено по месту жительства 367 граждан, подлежащих обязательной изоляции (в том числе прибывших из-за границы – 168 чел.), нарушений не выявлено. Среди сотрудников УМВД привито 833 чел. (79,9%);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирного доме, обращения от граждан на некачественное проведение уборки и дезинфекции не поступали;

- дезинфекция мест общего пользования МКД, автобусов проводится в ежедневном режиме, кратность обработки автотранспорта увеличено до 2- х раз в день (за истекшие 3 дня проведена обработка 413 автобусов). 05.08.2021 проведен совместный рейд с сотрудниками полиции, проверено 25 автобусов, со стороны водителей нарушений не выявлено;

- сотрудниками администрации в период с 03.08-05.08.2021 проведено 17 рейдов, в ходе которых было осмотрено 158 объектов, проведены беседы по использованию масок с 198 жителей, составлено 3 протокола в отношении физических лиц за нарушением масочного режима по ст.20.6.1 Ко АП РФ.
- в скорой помощи работают 18 выездных бригад (из них 3 бригады ковидные), ежедневно регистрируем 300-320 вызовов (из ни 105-110 вызовов с симптомами ОРВИ, пневмонии), пациенты доставляются на КТ-исседование, по показаниям госпитализируются, в течение 2-х недель число вызовов стабильное.

Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, на самоизоляции, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля                         за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
2. Руководителям организаций, членам оперативного штаба продолжить разъяснительную работу о преимуществах вакцинации для достижения охвата в коллективах не менее 60%.

Председатель Оперативного штаба

А.В. Сатинов